Evacuationibus generalibus præmissis, præcipue si vires multum diminutæ fuerint, si sputa difficilius prodeant, tunc utiliter kermes minerale, vel sulphur auratum antimonii ad granum unum, vel duo, omni bihorio aut trihoriō est exhibendum. Decoctum lichenis Islandici pro potu concedendum, huicque in convalescentibus decoctum corticis substituendum.

PLEURITIS (b)

227. « Secundaria ut ex arthritide, vel
» quæ in febribus a calidiori regimine
» oritur, non adeo largam requirit san-
» guinis missionem. » Medicus prout dolor

(b) *Quarin*, Method. medend. Inflamm., pag. 49.

lateris imminutus erit, nec ne, determinabit an venæ sectio sit reiteranda? — Decoctum graminis vel decoctum sæpius laudatum dulcamaræ pro potu indicantur.

Nulla fomenta aut emplastra loco dolenti applicanda. Hic ut in peripneumonia vesicans nequaquam loco dolenti apponendum, sed duo ad suras, in utroque crure unum. — Pediluvia calidissima pedibus, et synapismata utiliter adhibentur, ut acre podagricum ad pedes determinetur. — Si vires sint multum diminutæ, si sputa non facile prodeant, kermes minerale, vel sulphur auratum antimonii ad granum unum vel alterum omni bihorio aut trihorio exhibendum.

Tunc quoque camphora a granis *xv* ad gr. *xx* nychthemeri spatio dari posset, sed quandoque ab hac dosi in pleuritide decumbentibus calorem vehementiorem, respirationem laboriosiorem, ruborem faciei intensiorem, deliria fortiora, et cætera symptomata, quæ phrenitidis futuræ metum faciebant, observavit *Quarin* (c) et tunc a camphorâ abstinentium esse monet. — Si ægri valde debiles fiant et pulsus celer et parvus, ad corticem est refugiendum, qui in extracto a drachmis

(c) Method. medendar. Inflammata, pag. 54.

duobus ad drachma tria nychthemeris
spatio exhiberi potest.

P H T H I S I S

228. Ad numerum 162.^{dum} dictum fuit
« quæ ab ischiade aut arthritide nata, fere
» omnem opem eludit. » Etiam *Archia-*
ter Störck, *in anno Medico secundo*,
pag. 130: « Qui autem verâ phthisi, et
» arthritide simul laborârunt, hi nequa-
» quem curati sunt, verum omnes serius
» aut citius periêrunt. » Addamus illos,
qui huc usque, et ab aliis phthyseos specie-
bus evasérunt, numero paucos esse. In-
teriorim *Barthez* in hac phthyseos specie,
quam tripliciter subdivisit, non omnino
desperat, eo magis quod a celeberrimo
Quarin, quemdam a podagrâ vagâ phthi-
sicum, *cicutâ* (*) sanatum refert. — Inter
præstantissima remedia fonticulos, corti-
cem, et alia roborantia, victum analep-
ticum, exercitium quotidianum, sed mo-
deratum in libero aëre peractum, ut equi-
tationem, ventionem in rhedâ vel currū
etc. reponit. Qui plura desiderat circa
hunc morbum, opus adeat eximium illus-
trissimi *Barthez*, *Traité des Maladies*

(*) Vide in fine observationem a D.^o *De Mann*
factam.

goutteuses, ubi agit de phthysi. — Reme-dia prophylactica ibidem etiam consuli poterunt, quæ vix differunt ab aliis tam sæpe citatis, nisi quod quædam aquæ minerales, et quidem diversæ speciei ibi-dem commendantur.

Cum jam a semi-anno magni Nosocomii Militaris, sic dicti *Deynse in Akkergem Medicus*, frequens mihi occasio fuit experimentum faciendi remedii, quod contra phthisim etiam desperatam recom-mendat *Amelung Medicus Germanus*: constat ex aquæ destillatæ unciis *iv*, syrupo *diamorum* drachmis *ij*, tincturæ opii scrupulo *j*, sacchari Saturni grano *j* intra nychthemerum sumendum. Aliquo-ties mihi successit, sæpius frustra datum fuit. In uno, qui eodem sanitati restitutus fuit, et de quo omnino desperabam, observavi crispationes in digitis manuum, sed quæ, dato purgante, cessavére. Cum omnia fere remedia contra dirum hunc mor-bum fuérunt vana, et hoc omnino ut tentetur, consulendum est.

HYDRO-THORAX, ANASARCA PULMONUM.

829. Causam hydro-thoracis et anasar-cæ pulmonum a podagrâ anomalâ oriundam pulcherrime explicat *Darwin (d)*. Ut præstantissimum remedium in illis laudat *digitalem* et *scillam*, verum hanc illi longe anteponerem. Nuper litem ve-hementissimam exortam vidimus, inter *D. Van Rotterdam, Medicinæ Professorem*,

(d) *Zoonomia*, tom. III, pag. 169 seu art. I, 2, 3, 14.

et D. *Kluykens*, Chirurgiæ Professorem, qui summis encomiis *Digitalem* extollebat. In Angliâ jam minor ejus usus, nullus apud Medicos nostrates, quin imo fere totaliter disparuit in nosocomio nostro civili. Quid de eo cendum, clare patet ex opere nuperrime a D. *Wauters*, pratico Gandavensi, edito, qui impartialiter et virtutes et noxas, ab eo remedio observatas, enarrat. Quod autem ad me spectat, binis consultationibus interfui, in quibus Medicus, veniens ab ore longinquo, *Digitalem* ut remedium præstantissimum extolleret, nobis renitentibus. Cum autem ægrorum amici, ut ordinarie fieri solet, pro novitate inclinarent, casusque omnino desperati essent, fortius huic recalcitrare inconsultum duximus. — Primus ægrotus hydrope pectoris affctus, et ecce secundo die post usum *digitalem* inopinato moritur! Altera erat phthisica, quæ numquam hæmoptoë laboraverat, usa per quosdam dies digitali, horâ primâ noctis adeo vehementi hæmoptoë afficitur, ut antequam maritus, qui in alio cubiculo lectum petiverat, adesse posset, jam erat e vivis sublata.

Hæc per transennam, et scillitica multo præstantiora sunt habenda. Sic a pilis lulis sequentibus, et ab æthere, in

appropriato vehiculo dato , apud Reverendissimum Dominum Pastorem *Vanden Bossche* optimum consecuti fuimus effectum.

R. Rhei elect. drachm. unam et sem.

Terr. foliat. tart. drachm. unam.

Gumm. ammoniac. drach. duas

P. scill. præpar. drachm. sem.

Elix. ppriet. q. s. f. pill. gr. v.

Quarum ter in die assumat pillulas numero tres. Si dosim non ferant ægri, a minori dosi incipiendum , quæ sensim augebitur. Vel si sub formâ pillularum medicamina non arridèrent, posset componi emulsio ex g. ammoniaco , et aquâ aliquâ destillatâ , et cætera illi miscéri. — Kermes minerale hic etiam tentari me-retur, et ipecacuanha in refractâ dosi data.

(e) Fonticuli satis magni , immediate supra genu in utroque femore positi , in his morbis et præcipue in anasarcâ pulmonum , magnæ utilitatis erunt. Interea remedia , quæ materiem podagricam a partibus nobilioribus derivare , et ad pedes evocare possunt , non negligenda , ut pediluvia calida , sinaspimata pedibus , quin imo vesicantia cruribus applicata.

(e) *Zoonomia*, tom. III, pag. 296, seu class. II,
I, I, 9.

Roborantia, amaricantia, martilia omnino conveniunt. Attendendum quam maxime consuetudini, ut in exemplo Pastoris supra allato, et vino albo substituendum vinum *Rhenanum, Hispanicum, Tockaviense, Oporto, etc.*

Prophylactice conveniet apertos servare fonticulos supra genu positos. Convenient etiam victus eupeptus, et exercitia quotidiana in libero aëre peracta.

A S T H M A

230. Dividitur in *humidum* et *siccum*. Utraque species a podagrâ anomalâ excitari potest. Gibbosî quoque frequentius hoc malo laborant ob pectoris angustias, et nervorum spinalium, quæ cum intercostalibus committuntur, pressionem.

Probabiles admodum sunt rationes, ut credamus *asthma humorale* originem debêre momentaneæ anasarcæ pulmonum. Sic opinatur *Darwin*, in *Zoonomia*, class. I, 2, 3, 14 et class. II, 1, 1, 8. Remedia itaque in anasarcâ pulmonum laudata et hic convenient, ut *scilla*, g. *ammoniacum*, *æther*, *ippecacuanha* in refractâ dosi. — Rarius venæ sectio convenit, raro *opium*. Aër purus, novus anxie ab ægroto desideratur.

Fonticuli supra genu positi hic utilissimi erunt, pariterque ea, quæ tum numero superiori, tum alibi, jam saepius diximus in usum vocanda, ut acre podagricum a partibus nobilioribus avocetur, et ad pedes determinetur. — Decoctum stipitum dulcamaræ, et decoctum radicis *Polygalæ Senekæ* hic laudantur.

Prophylactice indicantur victus analepticus, vinum generosum, sed modice sumptum, cortex, martialia etc., flores sulphuris hic etiam utiles sunt. — Aër quo purior est, id est, quo magis abundant *oxygene*, eo melior est, uti probavit *Beddoës* (f).

231. *Asthma convulsivum seu siccum*, ut ex nomine patescit, ab aliâ causâ dependet, et potius tractandum est, ut epilepsia etc. Venæ sectio aliquando convenit. *Musgraeve* specialiter recommandat alcalina volatilia, ut spir. c. c.: fertur *Willis* specificum habuisse in asthmate, quod constaret ex compositione sulphuris et salis volatilis alcalini.

Opium, ejusque compositiones variæ, ut elixir paregoricum, et assa fœtida, moschus, camphora, æther etc. hic in usum

(f) *Zoonomia*, tom. III, pag. 296 seu class. II,
I, 1, 9.

vocari possunt: ipecacuanha in refractâ dosi pariter hic laudatur. Pediluvia calida, synapismata pedibus, et vesicantia suris utiliter applicabuntur ad materiam podagricam ad pedes determinandam.

Prophylactice cortex, martalia, Valeriana Sylvestris Anglicana, gummata ferrulacea, et diæta eupepta convenient. Item fonticulus in utroque femore supra genu, immediate factus, omnino laudandus

In asthmate humido aër abundans *oxygene* omnino desiderabatur, hic e contra aër, qui abundat *hydrogene*, convenit multo magis, ut probavit Dr. Feriar (g).

ANGINA PECTORIS.

232. Si hic morbus in se spectatur, curari nequit, et incurabilis habéri debet: nam ossificatio arteriarum coronariarum per antispasmodica, et fonticulos tolli non potest. Cura igitur tantum palliativa est adhibenda, quæ consistet in venæ sectionibus repetitis, prout vires ægri ferent, aliquando in antispasmodicis, opiatibus; alio casu in expectorantibus et stimulantibus: alio rursus casu in diureticis.

(g) *Zoonomia*, tom. IV, pag. 4, seu class. III, 1, 1, 12.

Pediluvia calida , synapismata pedibus , et vesicantia suris applicata , optima rursus erunt remedia in hoc morbo.

Fonticuli duplicitis dimensionis , ac ordinarie esse solent , in utroque femore supra genu unus , ut optimum remedium a *Macbride* , a *Darwin* et a *Parry* laudantur .

233. Curam tantum innuimus palliativam , nam radicalis impossibilis est ut numero superiore diximus . *Bibliotheca Britannica* (h) postquam hanc opinionem confirmavit , citat duos casus , qui anginam pectoris referebant : autopsiâ unius constitit hepar , non cor , in casu pathologico fuisse . Alter casus erat Chirurgi , qui videbatur hoc morbo laborare : applicabantur ipsi fonticuli duo supra genua , verum curatus fuit diarrhæâ biliosâ superveniente , antequam effectum a fonticulis sperare posset .

Pastor in *Saarlardingen* , de quo egimus ad numerum 163.^{iun} , et cuius morbus omnia symptomata referebat morbi , primum ab *Heberden* descripti , tunc a *Fothergill* , a *Macbride* et recentissime a *Parry* , jam plus quam quatuor annis bene se habet , et curatus videtur .

(h) *Bibliothèque Brittan.* , pro mease julio 1808 . — *Essais de Médecine philosophique expérimentale* , Dr. Thom. Percival , page 239 .

234. Signa diagnostica hujus morbi non adeo certa esse , ac authoribus supra dictis visum fuit , recte concludi posse videtur. Nemo facile crebet , ossificationem coronariarum per fonticulos , per antispasmodica , mutari posse. Deinde autopsia primi casūs docuit vitia hepatis , et non cordis , quamvis ex signis , durante vitā , conclusum fuerat , anginam pectoris ibidem adfuisse.

Hæc ut ut ignorantiam nostram in hac parte testantur , eodem tempore nos docent , neminem temere suæ sorti esse relinquendum , et morbos , qui , si re-ipsâ existerent ac nos putamus , incurabiles essent , quandoque curari , quamvis cumram admittere non videntur.

Acidum phosphoricum , cuius experimentum fecimus in morbo D. *Van Aelbrouck* , Pastoris in *Maeter* , in similibus casibus tentandum est , cum *Baumes* citat duas curationes , hoc remedio feliciter peractas.

235. Cura prophylactica præcipue in eo consistit , ut debito regimine evitetur obesitas. — Diæta non sit eupepta , et vegetabilis potius quam animalis ; attendendum autem est ad consuetudinem , vivendi rationem etc. — Lenia exercitia ut vectio in rheda , curru etc. equitatio in aëre libero peracta , omnino consulenda.

CATHARRUS SUFFOCATIVUS

236. Est quasi complicatio asthmatis *humoralis* et *convulsivi*, cura igitur analoga esse debet; proinde cura videtur prius adhibenda, in asthmate convulsivo dicta, et postea illa, quæ in asthmate humorali præscripta fuit. Proinde pulsus et vires ægri indicabunt an venæ sectio necessaria, quæ secus videtur negligenda. Melius convenient antispasmodica ut æther, camphora, moschus, assa fetida, spiritus salis ammoniaci etc. cucurbitulæ non scarificatæ, dorso inter scapulas, vel pectori applicatæ, quin imo epigastrio. — Linimentum volatile locis statim enumeratis inunctum. — Cum vesicantia tardius agunt, aliqui auctores laudârunt cauterium actuale.

Pediluvia calida, synapismata, et vesicantia ad suras tam sæpe laudata, et hic in usum vocanda.

Affectione convulsivâ per remedia superius dicta superatâ, convenient remedia expectorantia, ut g. ammoniacum, scillitica etc.

Prophylaxis deduci potest ex illis, quæ de prophylaxi diximus, cum egimus de asthmate.

SYNCOPE.

237. Syncopen plus semel observavi in podagrico, qui abusum in spirituosis fecerat. Aquis odorantibus, naso admotis, manubus aquæ frigidæ immersis, aceto temporibus applicato, excitare eum conabantur propinqui. — Cardiaca in hoc morbo convenient fortissima, ne statim e vivis tollantur: vina generosa, quibus superaddi posset spiritus c. c. succinatus: quin imo opiate hic utilia esse possunt. Frictiones sunt excitandæ supra corpus, et stupæ, spiritui vini calefacto immersæ, scrobiculo cordis, et toti abdomini applicandæ, sæpiusque renovandæ.

Barthez distinxit duas species syncopes (*i*), et in gravissimâ vult abstinentium a cardiacis et excitantibus, quæ tunc mortem inferrent, et soli opio fidendum.

Dum e syncope excitatus est æger, causa inquirenda, quæ syncopen immediate produxit: si forsitan ab assumpto cibo quodam inepto etc. tunc subito assumatur emeticum, ut ille ex corpore propellatur. — Pediluvia calida, synapismata,

(*i*) *Maladies goutteuses*, tom. II, pag. 255 et 256.

aut vesicantia suris applicata, hic et utilissima erunt.

Prophylactice fonticuli erunt suadendi, martialia et roborantia convenient, item victus analepticus; vina generosa, sed modice sumpta, erunt congrua. A potu aquæ puræ omnino abstinendum.

ARTHRITIS VENTRICULI et INTESTINORUM.

238. Acre podagricum ad ventriculum et intestina delatum, varias ibidem excitat tragædias, quæ variam proinde requirunt medelam. *Podagram anomalam* subdiviserat *Cullen* in *atonicam*, *retrogressam* et *deviam* (*misplaced gout*). In hac aliquando utilem judicaverat venæ sectionem, ast in aliis speciebus ejusdem non meminiscitur. Verum et in *retrogressâ* eamdem aliquando necessariam esse testatur *Van Swieten* (k): in casu allato de milite, qui dolentes artus perfricaverat spiritu vini camphorato etc. addit: «Dato laudano et quidem audaci dosi evomuit copiam bilis viridescentis, et deinde de *sanguinis missione* ac vesicantibus ad crura applicatis, ex ipsis orci faucibus est ereptus.» Attamen verum manet, maximâ pro parte *podagram ventriculi*

(k) Comment. in Aphor. Boerhav., §. 1273.

anomalam ab ejus debilitate esse repetendam.

Podagræ atonicæ sequentia statuit signa *Cullen*: acre podagricum in corpore quidem abundat, sed statum inflammatorum artuum non producit, et simul adsunt hæ ventriculi affectiones: appetitus dejectus; ore assumpta, cruda et indigesta in ventriculo remanent: indigestionem concomitantur ægritudo, nauseæ, vomitus, flatus, eructationes acidæ et dolor ad regionem ventriculi. Non raro etiam adsunt dolores et spasmi ad diversas corporis partes, et in primis ad brachia, qui emisso superius flatu diminuuntur. Aliquando cum his adest alvus adstricta, alio tempore alvus laxa cum doloribus colicis. — Has primarum viarum affectiones attendit saepius hypochondriasis ordinariis stipata satellitibus, ut mens dejecta, attentio constans et anxia ad minimum dolorem, quam augeri continuo imaginatur æger, et a quo magnum pertimescit periculum. Quin imo ab his enatam observârunt auctores MELANCHOLIAM.

239. Cura igitur podagræ anomalæ, a debilitate ventriculi oriundæ, consistet in roborando corpore, et præcipue ventriculo, dum sedulo evitabuntur omnes causæ,

quæ prædictam debilitatem inferunt. — Inter roborantia equitatio in aëre libero, nec non moderata ambulatio prium locum obtinent. Diæta sit animalis, evitetur e contra vegetalis: potus sit vinum generosum, sed moderate sumptum; *Sydenham* laudabat vinum *canariense*. Si tamen omne vinum quamvis generosissimum in acidum verteretur in stomacho, et huic tunc substituendus esset spiritus, aquâ dilutus. Amara et præcipue cortex peruvianus hic convenient; ferrum et aromata, ut zinziber, hic non ultimum locum habent.

240. Non raro et sordes in primis viis observantur, quod ex signis linguæ et oris cognoscetur. Tunc evacuantia sursum vel deorsum indicantur. Priori evacuationi *ypecacuanha* vel decoctum *cardui benedicti* satisfacient. Attamen caute cum vomitoriis incedendum, quia si ægri bibere haud possent, vel recusent, per actionem emetici major copia materiei podagrīcæ ad ventriculum ciéri posset; secus purgantia parum fortiora ut *rheum*, *rad. jalap. resin.* etc. exhiberi possunt. Sive purgans, sive emeticum exhiberet podagrīcis *Sydenham*, solitus erat dare vesperi lene paregoricum, quibus compesceret excitatas turbas.

241. Verum quandoque casus obser-
vantur, ut a *Musgraeve* et *Darwin*, qui
paucarum horarum spatio deveniunt le-
thales. Tunc nullatenus ad evacuantia at-
tendendum. Cardiaca fortissima tunc sunt
adhibenda. In tali casu laudat *Darwin*
opium, spir. c. c. succin., spir. sal. am-
moniac. vinosum vel oleosum etc. olea
essentialia, aromaticæ, vina generosa ut
Hispanicum, *Tockaviense*, *Madera*,
Oporto. — Si autem non adeo urgeant,
cardiaca minus fortia sunt adhibenda, ut
spiritus vini mixtus cum aquâ, vinum
generosum, arômata, serpentaria virgi-
niana etc. scutum stomachicum *Fulleri*
optime stomacho talibus in casibus ap-
plicaretur. — Quandoque et flatus et
Borborigmi observantur, tunc utiliter
spiritus carminativus *Sylvii* cum aroma-
tibus exhibitur, quibus non incongrue
additur laudanum liquidum *Sydenhami*.
— His prægressis vesicantia cruribus,
et synapismata pedibus applicentur, ut
acre podagricum ad pedes derivetur.

Prophylaxim complebunt martalia,
amara, stomachica, inter quæ eminet
cortex peruvianus, gentiana, lignum quas-
siæ etc., equitatio, et obambulatio, quæ
tamen sit moderata. Item fonticulus extre-
mitatibus inferioribus appositus.

CARDIALGIA.

242. Sequentia refert ex *Sydenhamo, Sauvages* (l): « Maxime familiaris est » ventriculi languor cum ventris tormenti- » nibus apud arthriticos diu podagrâ con- » flictatos; in hoc casu nihil æque votis » respondet ac vini canarini haustulus sub- » inde deglutitus; exercitio utatur æger. » Si autem symptoma inducias non fer- » rens, mortem minitetur, modo caput » malum simul non impetat, ad lauda- » num statim confugiendum; hac ipsâ » methodo se ab imminentि morte libe- » ravit *Sydenham*, ubi ex errore aliquo » in ingentem stomachi ægritudinem in- » ciderat cum vomititione et aliquali » ventris dolore, artus interim ex retro- » cessione materiæ arthriticæ, doloris » erant expertes, et ad motum plus so- » lito habiles: congium nempe unum li- » quoris possetici devorabat, et quam » primum totum per vomitum rejecerat, » vini canarini haustum cum laudani sui » guttis sexdecim sumebat: quod si huic » remedio non cedat, sudor provocetur » methodo et medicamentis huic usui » dicatis ad biduum, triduumve, mane

(l) *Nosolog.*, tom. II, page 91.

» et vesperi per duas tresve horas con-
tinuas. »

243. Chirurgus *Small* (*m*), qui a cardialgiâ liberatus fuit superveniente podagræ paroxysmo, dicit, se rustra tentasse varia remedia, et tandem aquas *Bath*, per quas per biennium a doloribus liber fuerat: cum autem ejus negotia non permetterent eisdem ad fontes uti, consultum ipsi fuit, ut caperet quotidie infusum zinziberis (methodus utendi illo vidêri potest in casu, quem citamus). Curam incepit tempore hiemis, et *April* sequenti jam primo afficiebatur podagræ regularis paroxysmo. Podagricorum cætui adscriptus, deinceps a cardialgiâ satis liber vixit, illâ tantum vexabatur, dum per summum frigus immediate post prandium exiret.

Small adhuc dubitabat, an hic effectus (qui podagram produxerat) zinziberi esset adscribendus? Videtur responsio affirmativa, cum nuperrime præses Societas Regiæ Londinensis communicaverit *Instituto Galliæ* per epistolam, *zinziber* (*n*) *in lacte decoctum* præstantissimum esse

(*m*) *Medical observations and inquiries*, t. VI,
pag. 198.

(*n*) *Clef du Cabinet des Souverains*, n.º 1453,
page 4.

remedium ad materiem podagricam retrópulsam ad pristinam sedem determinandam. — Magni momenti facio zinzi-beris conditum, et plus semel salutares ipsius effectus in praxi meâ vidi.

In cardialgiâ scutum stomachicum aromaticum epigastrio applicare convenit (o).

Pro prophylaxi vide num 241.^{mum}

GASTRITIS, ENTERITIS.

244. Historiam enteritidis, a podagrâ anomalâ enatæ, nobis enarrat *Pinel* (p). Si autem enteritis ab hac causâ observata fuerit, gastritidem ab eâdem causâ consequenter produci posse, nullus Medicorum dubitabit. Cura incipienda est a plebotomiâ vel in bracchio vel in pede institutâ, repetendâ prout vires ægri ferunt. Si autem ob vires diminutas repetitam venæ sectionem non ferat æger, hirudines vel loco dolenti, vel ano applicatæ, cum minus debilitent, omnino convenient. — Opiata omnino utilia, et satis largâ dosi exhibenda uti vidimus ad numerum 238.^{vum} Propotu decoctum hordæi vel avenæ conveniet. Fomenta levissima

(o) *Quarin*, Animadvers. in Morbos chronicos, pag 239.

(p) *Médecine clinique*, page 159.

calida ex decoctis malvæ, aliarumque e simile specie herbarum, utiliter abdomini applicanda erunt.

245. Remedia naturaliter hic indicata sunt antiphlogistica ut nitrum, quibus utiliter additur camphora. Si primæ viæ a sordibus purgandæ, quod sæpe satis accidit, decoctum tamarindinatum, vel pulpa cassiæ multâ aquâ diluta, hic in usum vocanda. Enemata pariter emollientia tentari possunt, licet tamen a *Dureto* reprobentur. — Cum hæc peragan- tur, nullatenus negligenda topica, partibus dolentibus applicata, ut semicupium, pul- tes calidæ ex pane et lacte compositæ, et si hæc non sufficient, vesicantia cruribus, et synapismata pedibus applicentur.

Nonnulli vesicantia suadent abdomini applicanda. Verum multas ob rationes talem medendi rationem laudare non possum.

Cura, quam nobis dat casu allegato doctissimus D. *Pinel*, nullo modo videtur imitanda. Ibidem medicinam egit latis- simo sensu *expectantem* dictam: equidem nono die dicit, *pouls serré, un peu dur,* quare si venæ sectio forsitan contra-indica- retur, hirudines non applicavit ut superius dictum? Quare ante vigesimam secun- dam diem cataplasma vel synapismata

pedibus non applicavit, ut acre podagrīcum ad eosdem determinaret?

C H O L E R A M O R B U S

246. Vires ægri hic maxime sunt attendendæ; quare si vigeant et dolor sit intensus, *Sydenham* venæ sectionem quidem commendavit, ast videtur nimis fuisse audax. Potius decoctum hordei vel avenæ, imo aquam dilutam pulli, dare præferrem. Ex eisdem etiam decoctis possent quædam injici enemata: hac methodo evacuationes quidem augentur, sed et si forsan primæ viæ sordibus onustæ fuerint, et illæ purgabuntur. — His peractis remedium anti-emeticum *Riverii* tuto dari posset, quod ex syrapi citri vel limonum unciâ unâ, et salis absynthii scrupulo uno consistit, tempore effervescentiæ sumendum. Si dolor, si debilitas urgeant, cum aquæ menthæ vel cinnamomi unciâ unâ guttulæ xx laudani liquidi de tempore in tempus propinentur. Clysmata ex decocto seminis lini tepida, vel ex amylo, parvâ dosi, ut retineantur, injici possunt. Redeunte vel pergente vomitu, ad anti-emeticum redeundum, et opium largiori dosi dandum. — Si ut aliquando fit, singultus superveniat,

extremitates frigeant etc. moschus, camphora etc. in usum sunt vocanda. Interim topica non sunt negligenda, ut materies podagrīa ad pedes revocetur, uti jam sæpius est dictum. — Morbo superato, vires extracto corticis peruviani, et vino generoso erigendæ sunt.

In prophylaxi entendum, est ut roborentur intestina: per quæ hoc conamur jam antea dictum est numero 241.^{mo} Leniora eccoprotica hic quoque laudantur de tempore in tempus sumenda, ne sordes colligantur.

MUSGRAVE omnino recommendat aquas minerales tam purgantes quam diureticas.

DIARRHÆA

247. Si durante paroxysmo podagrico oriatur, et æger de cætero recte valeat; relinquenda est; sin vero vires immittuantur, aut alia mala symptomata observentur, illico compescenda est cum subito necet (q). — Hæc compescitur opiatis, astringentibus ut radice *colombo*, mucilagine radicis *salep* vel *gummi arabici* etc. quandoque et hisce resistit, et tunc statim, monente *Sydenhamo*, sudores excitandi sunt. Vide num. 65.^{um}

(q) Animadv. in Morbos chronicos, pag. 239.

Interim materies podagrīca ad pedes alli-
ciatur, quod balneis tepidis pedum, ca-
taplasmatibus calidis, quin imo, si urgeat
res, synapismatibus ad pedes applicatis,
et ad suras vesicantibus, obtinēri potest.

Cura prophylactica consistet in robo-
randis intestinis. Martialis hic primum
locum obtinent, et ut talia aquæ Spada-
næ convenient. Cortex in decocto aut ex-
tracto datus, radix colombo etc. hic utilia
esse poterunt. Fonticulus in extremi-
tatibus inferioribus positus omnino con-
sulendus.

D Y S E N T E R I A

248. Ut ad numerum 169.^{num} vidimus,
aliquando bono omīne podagræ superve-
nit; tunc nihil agendum est, et illa sibi
relinquenda, sed et sæpius nocet, et de
hoc casu hic agendum.

Cum generaliter morbi sporadici, tem-
pore alicujus epidemiæ supervenient &
participent de morbo regnante, a fortiori
dysenteria, si tempore epidemiæ dysen-
tericæ podagrico superveniat, omnino ad
indolem epidemiæ est reflectendum, cum
hæ sæpe multum inter se differant, et
teste *Sydenhamo*, quâ methodo, currente
anno, ægrotos liberaveris, eâdem ipsâ

forsan jam anno vertente ex medio tolles. Sic Galli milites in *Italiā*, regnante Ludovico XIV, fere omnes, quibus ypecacuanha exhibebatur, periérunt, cum antea quam plurimi in exercitu Gallico *Sedani*, dysenteriâ laborantes, curati essent, vomitu per ypecacuanham excitato.

Dysenteriam vidi epidemicam, in quâ si primis diebus negligeretur emeticum, quintâ vel sextâ die apthæ in ore erumperent, quæ sic per ventriculum ad intestina, quin imo ad annum usque proserperent. Neminem, cui apthæ prodierant, servatum vidi. — Anno præcedenti dysenteriam observaveram, quæ in initio epidemiæ manifeste erat indolis inflammatoriæ; plebotamia negligebatur ob præjudicatam populi opinionem, paucique etiam in initio servati fuerunt. — Tertiam vidi epidemiam dysentericam, in quâ primis viis per eccoprotica evacuatis, tota cura mucilaginosis et narcoticis absolvebatur.

249. « Diversa est, ait *Quarin* (r), » dysenteriæ pro diversâ ejus naturâ cu-
» ratio, persæpe ex acri ad intestina delato
» originem dicit; raro admodum perfecte
» inflammatoria est, quandoque rheuma-
» tica, biliosa, putrida, vel ex his mixta,

(r) *Animadv. in Morbos chronicos*, pag. 73.

» ut rheumatico-biliosa occurrit; nonnum-
» quam sub initio inflammatoriuṁ, dein-
» ceps vero putridum dominatur. »

250. Cum dysenteria inflammatoriæ est
naturæ, venæ sectio est necessaria, et for-
sitan repetenda, prout vires ægri neces-
sitatem determinabunt. Secundæ venæ
sectioni substitui possunt hirudines, abdo-
mini applicatæ vel ano. — Enemata emol-
lientia utiliter ano injicientur. Pro potu
decoctum hordei, avenæ, quæ sæpius
sed parcâ copiâ assumantur. — Nitrum
cum camphorâ hic etiam indicatur.

In morbo provento *Barthez* omnino
laudat flores arnicæ. Interim topica tam
sæpe laudata, ut podagræ matieres ad
pedes derivetur, nequaquam negligentur.

251. Cum autem a laxitate intestino-
rum proveniat, rheum et demulcentia
convenient. Vesperi *Theriaca Andromachi*, aut aliud opii præparatum totam
curam sæpius absolvent. Si autem mor-
bus et jam sit proiectus, et vires nimis
debiles sint, *arnica* rursum a *Barthez*
laudatur. Potius præferrem cum *Aken-
zide* decoctum corticis peruviani, quibus
utiliter adjungetur aqua cinnamomi, vel
tinctura ejusdem. Procul dubio radix
colombo hic omnino conveniret.

252. Nonnumquam a spasmodicâ af-
fectione originem dicit, et tunc opium

interne datum , et externe abdomini applicatum , omnino satisfaciet indicationi. Utiliter opio adjungitur camphora et ypecacuanha secundum *Quarin.*

Cataplasmata , uti et enemata emollientia hic in usum vocari possunt. Mixtura ex mucilagine gummi arabici , radicis sallep etc. decoctum ex camomillo romano etc. pro potu hic dari possunt.

Hic , uti et dum agitur de diarrhæâ rursus cataplasmata calida etc. ut acre podagricum ad pedes determinetur , omnino utilia.

Varia a variis adhuc indicantur ut *salicaria , faba pichurim , bolus armena , alumena , cortex peruvianus , tormentilla , colombo etc.* quæ et quando convenient , invenire est apud auctores.

Cura prophylactica consistit in illis , quæ roborant intestina etc. pro quâ vide curam prophylacticam indicatam pro diarrhæâ.

HEPATITIS.

253. Hepatitidem productam vidimus (numero 59.^{no}) ab imprudenti usu corticis peruviani , vel pulveris *Ducis Portlandiæ* : neglecta fuerat venæ sectio , quæ procul dubio omnino erat necessaria , et forsitan reiteranda. Fatendum tamen ,

inflammationes ab abusu horum remedium, supra recensitorum oriundas, pro maximâ parte, et breviter suis lethales.

Saunders (*s*) ejusdem est sententiæ, et indicat venæ sectionem omnino necessariam, quin imo repetendam. Adjungit purgantia salina, ut remedia maxime appropriata, et vesicantia, quæ tamen ob rationes superius dictas, dum hic morbus a materie podagrîca produceretur, non convenirent. — Decoctum radicum graminis et taraxici, quin imo succus graminis, ob curam insignem hisce perpetratam, ut refert *Van Swieten*, hic etiam tentari merentur.

254. Venæ sectione, purgationibus prægressis; *Saunders* hepatitidem, adinstar Medicorum indicorum, aggreditur mercurialibus (*t*). Inter mercurii præparata præfert unguentum mercuriale et calomelam.

Nobilissima Domina de V. natam de L. afficiebatur hepatitis cum ictero. Signa non dubia aderant inflammationis. Venæ sectione, et purgantibus eccoproticis præmissis, frictiones instituimus ad regionem hepatis cum unguento mercuriali, et int̄erea calomelam dedimus sub formâ pilularum, eo cum successu, ut quatuordecim

(*s*) *Traité de la structure, des fonctions, et des Maladies du Foie*, page 170.

(*t*) *Ibidem*, page 201.

dierum spatio ad pristinum statum esset restituta. Verum est, hæc Domina non laborabat hepatitide a podagrâ oriundâ: pariter *Saunders* in tractatu suo nullatenus mentionem facit de hac hepatitidis specie: sed jam pluries, usui mercurii in podagrâ annuimus: quâ propter minime veremur, ejus usum in hâc hepatitidis specie omnino recommendare practicis.

ICTERUS, CALCULI BILIARES.

255. Exortâ ad pedes podagrâ, ait *Darwin* (num. 170.^{mo}) cessat illico icterus: at nullam medelam nobis suppeditat. Verum non ita facile cedunt calculi, et verosimiliter icterus a calculis productus. Observatum fuit dicit *Portal* (v), quod illi, qui calculis renalibus et biliaribus eodem tempore afficerentur, et etiam vexarentur podagrâ, et quidem dyspnæâ.

Potentissimum remedium in ictero, est iterum mercurius, datus sub iisdem præparationibus ac numero præcedenti dictum fuit: inter plurimos casus, quibus virtutem ejus in hoc morbo probare possem, duos attulisse sufficiet. Objicere mihi iterum possunt, casus istos non spectare ad icterum, a podagrâ oriundum,

(v) *Cours d'Anatomie médicale*, tom. V, p. 387.

verum illis respondeo, in omni morbo cum podagrâ complicato, et podagræ quidem esse habendam rationem, sed minime negligendum esse morbum, cum eâ complicatum.

256. Religiosa quædam jam multis annis vexabatur ictero periodico, qui singulis duobus mensibus recurreret cum doloribus ventriculi vix ferendis. Dato narcoticô dolores sedabantur, et paucos post dies aberat omnis icterus. Verum hæc cura tantum erat palliativa. Cum patrem ejus, senio magis, quam morbo confectum, inviserem, meam implorat opem: memor operis doctissimi *Saunders*, dejectam ejus mentem erigo, eam me sanitatem spopondeo, stoque promissis. Frictionibus mercurialibus ad regionem hepatis factis, quibus unciæ tres cum dimidiâ absorptæ fuerunt, nec icterus nec dolores umquam amplius redierunt.

257. Alter est casus uxoris cuiusdam pistoris, quæ etiam ictero periodico affecta fuerat per multos annos, et arte magicâ (*tooverkonst*) se vexari, firmiter persuasum habebat, quâ propter plus unum Ecclesiasticum jam consuluerat. Hæc non minus insignem a frictionibus mercurialibus opem obtinuit. Frictionibus mercurialibus adjunxeram calomelam, ut

alvum parumper movêrem, quam singulâ vice examinari jusseram. Post vehementissimum et dolentissimum paroxysmum depositum alvum cineritii coloris ut præcedentes, in qua invenimus calculos numero triginta quatuor, quorum septem maximos ipsa servavit, reliquos viginti septem mihi dedit, quos transmisi expertissimo D. *Beyts*, ut illos analysi chemicæ submitteret. Ab illo tempore et a doloribus, et ab ictero immunis vixit.

Qui præoccupatâ opinione ductus, mercurialibus uti nollet, efficacem invenire posset medelam in succo graminis, cuius virtutes plurimis confirmat exemplis *Swietenius*.

Remedia, quæ fere in omni morbo consuluimus ad materiem podagricam è visceribus evocandam, et ad pedes determinandam, nullatenus negligantur. Prophylactice convenient exercitia in libero aëre peracta, equitatio, frictiones supra abdomen et nudâ manu factæ: item fonticulus extremitatibns inferioribus applicatur.

N E P H R I T I S.

258. Cura hic distingui debet: vel et simul nephritis adest, et podagra in articulis, vel nephritis sola. In hoc casu venæ sectio est laudanda, enemata ex decoctis

emollientibus, vel ex semine lini convenient: itidem leniora eccoprotica ut manna, cassia, rheum *etc.* vesperi sèmper, quandoque de die, lene paregoricum exhibeatur. — Nitrum, sambucina, et camphora non minus sunt utilia. Decoctum hordei vel avenæ pro potu laudantur: balnea pedum et relaxantia topica pedibus applicata, hic usui erunt, ut acre podagricum ad pedes determinetur. Omnino a vesicantibus abstinendum.

259. Si autem et simul podagra articulationes infestat, tunc omnino a venæ sectione abstinendum esse duco: attamen si casus urgeat, hirudines regioni lumbari, vel abdomini secundum decursum ureterum apponi possunt. Hic non solum exulent vesicatoria, sed et cataplasma, inunctiones, aut quævis topica, regioni lumbari applicata: e contra topica relaxantia pedibus applicentur, ut materiem podagricam ibidem retineant. Lenia paregorica, ut in alio casu, hic etiam sunt utilia, et quotiescumque spasmi adsunt, omnino laudanda.

260. Curam prophylacticam complebunt diuretica, ut gum. guajacum, robjuniperi, balsama nativa, quæ tamen prudenti manu danda. *Pareiram bravam* summis encomiis extollit *Barthez*; non

inutiliter hisce adjungitur *uva ursi* adeo celebrata per *De Haen. Dr. Dobson* commendat acidum *phosphoricum*, quâ propter usus *aquæ mephiticæ alcalinæ* omnino tentari meretur. Lenia exercitia etiam bona, fonticulus extremitatibus inferioribus impositus, omnino laudandus.

L U M B A G O ,

261. Quam aliqui cum nephritide confundunt, etiam ab hac causâ observatur. Utiliter hirudines applicantur loco dolenti. Pediluvium calidum, et topica relaxantia pedibus applicata, indicationi satisfacent.

HÆMORRHAGIA UTERI

262. Si a spasmodicâ affectione vasorum uterinorum dependeat, ordinarie satis magna erit, dicit *Barthèz*, ut venæ sectio evitari possit. Remedia et diæta antiphlogistica convenient. Opiata utiliter cum enematibus injicientur. Topica relaxantia, pedibus applicanda.

E contra si a debilitate, seu atoniâ, dependeat, tunc fortificantia convenient, ut cortex peruvianus, martialia, quibus optime commiscentur antihysterica, ut camphora, moschus. Opiata omnino utilia erunt. A topicis utero applicandis, uti aceto, glacie, abstinere præstat, et non nisi

in casibus desperatis ad ea convolandum. Interim vesicantia cruribus; et sinapis-mata pedibus quam primum applicanda.

LEUCORRHÆA et BLENNORRHAGIA.

263. Aliquando hi morbi a materiâ podagricâ oriundi observantur, uti per exempla a *Suediaur*, et *Barthez* allata credere debemus: verum non statim omnis fides ægrotis, dum talem morbum a podagrâ répetant, est adhibenda. Interim prudentia exigit, ut expiscetur an morbo venereo contrahendo sese non exposuerint. Interim dum simulamus illis credere, pulveres e radice salep, vel liquiritiæ, vel a gummi arabico facti, innocue exhibéri possunt. Topica relaxantia, vel synapismata acriora, prout casus indicabit, pedibus applicari possunt, ut materies podagrîca ibidem alliciatur. Huc confer exemplum allatum numero tertio ex propria praxi, ubi cataplasmatibus emollientibus materiam podagricam ad pedes derivavi. — Item consule illud quod D. *Demanet* mihi communicavit ab aliquo tempore, et in parte secundâ inserui.

CATHARRUS VESICÆ,

264. Quam *Barthez* enarrat, etiam observata fuit a *Vieussens* et *Hundertmark*,

uti refert *Sauvages* (u). Casus allatus ex *Barthez* nos docet, non temere istam fluxionem esse sistendam. Decoctum lichenis hic optime convenire mihi videtur. Opiata prudenti manu sunt danda, et potius tentanda ista topica, quæ podagram ad pedes allicere queunt. Fonticulus omnino suadendus.

M E L A N C H O L I A

265. Vel est idiopathica, vel est symptomatica. Si idiopathica, cura conveniet cum curâ num. 202.^{do} de delirio descriptâ, quam consule. Si symptomatica, et causa hæreat in ventriculo et in intestinis, cura incipienda est, vel a leni cathartico ut rheo, vel vomitorio ut ex decocto cardui Benedicti vel infusione ypecacuanhæ. Unâ vel alterâ evacuatione prægressâ, ad cardiaca convolandum.

Martialia, cortex peruvianus, amaricantia, aromata, et præcipue zinziber hic omnem curam absolvant. Interim ea, quæ tam sæpe laudavimus, ut materies podagræ ad pedes determinetur, etiam in usum vocanda.

Prophylactice convenient etiam roborantia, amaricantia; verum rursus admoneo, dum amaricantia sumuntur, eorum

(u) *Nosolog.*, tom. II, page 396.

usum de tempore in tempus esse interrumpendum, ne noxæ ab usu *pulveris Ducis Portlandiæ*, vel corticis peruviani nimis diu continuato, ad numeros 58.^{vum} et 59.^{num} relatæ, pariter ab iis oriantur. — Regulares sint vere et autumno podagræ paroxysmi. Strictum regimen et diæta severa observentur. — Quâ propter de tempore in tempus, ut eccoproticum, quædam grana massæ pillularum purgantium *De Haen* convenient, sed tunc vesperi semper succedat paregoricum. Prodest porro corporis exercitatio, præsertim equitatio.

HYPochondriasis, HYSTERICA AFFECTIO.

266. Hypochondriasis (num. 238.^{vo}), pariter visum fuit, a podagrâ atonicâ ventriculi quandoque oriri. Huic affinis videatur hysterica affectio, et in curâ vix differunt. Oriuntur ab irritabilitate auctâ systematis nervosi, proinde tota cura, etiam prophylactica, quam descripsimus hic supra de melancholiâ, dum est symptomatica, et hic conveniet.

HYDROPS, ASCITES.

267. In homine isto macilentissimo, de quo dixi num. 3.^{io}, antequam quinquagesimum ætatis annum attigisset, ascitem observavi paucis diebus lethalem. — Felicior

suit *Musgraeve* in curando hydrope: curam incipiebat minuendo seri vim; hydrogogis amandando; tum, quibus posset remediis, arthritidem evocando, ad pedes eam deturbare conabatur. Primæ indicationi semel et iterum satisfecerunt pilulæ aloëticæ, deinde per chalybæata, amaricantia, alcalina feliciter curam complevit.

268. Cura itaque ex præcedenti numero dictis erui potest. Primo nempe habenda est ratio morbi principalioris, ut hydropis et ascitidis: hunc scopum adimplebunt evacuantia diuretica, et deinde cardiaca. Secundo omnibus viribus conandum est, ut materies podagrifica in pedes determinetur, et e corpore avocetur. Balneis calidis pedum hoc obtinetur, itidem synapsimatibus ad pedes applicatis, et vesicatoriis ad crura.

269. Curam prophylacticam absolvant corroborantia, chalybæata, amaricantia etc. sequens vinum medicatum, a *Swietenio* et *Boerhavio* præscriptum optime conveniret.

*¶. Limatur. ferr. recent. non rubig.
Corticis peruviani.*

— magellan. ana unc. ij.

Rad. rhei exsic. unc. sem.

*Vin. Rhenan. generos. lb. ij. f. s.
art. vinum medicatum.*

Exercitia quoque corporis, præsertim

in libero aëre peracta, et præsertim equitatio proderunt. Item fonticulus inferioribus corporis extremitatibus applicatus.

FEBRES INTERMITTENTES.

270. Febrim intermittentem post secundum paroxysmum, subito deletam vidimus superveniente podagræ paroxysmo. In tali casu nihil agendum esse præter ea, quæ diximus, dum egimus de podagrâ regulari, clare patet. Si autem podagrico quædam febris intermittens superveniat, evacuationibus necessariis præmissis, vel si *perniciosa* esset, sine ullâ evacuatione prægressâ, cortice peruviano tolli potest, uti nobis exemplum dedit in quartanâ, quam, dato cortice, profligavit *Musgraeve*.

At nonnumquam uti numero 116.^{to} visum fuit, podagram concomitantur febres *depuratoriae*, quæ quandoque sub formâ tertianæ simplicis, at non raro sub formâ tertianæ duplicitis aut duplicatæ ludit. Ibi dem pariter dictum fuit, illas febres participare de genio morborum tunc regnantium, et quantum in primis vernales differant ab autumnalibus, audiamus *Sydenhamum* «febres illæ totâ suâ naturâ, » sive essentialiter distinguuntur: deinde » vernales ordinario sunt depuratoriae, » dum e contra autumnales sæpius sunt

» corruptivæ. » Hoc ipsum probatur *Hypocratis* auctoritate «autumno in universum morbi acutissimi fiunt, et maxime lethales, ver autem saluberrimum et minime exitiale. »

271. In febribus istis depuratoriis aliquando nihil agendum, si nempe natura crism ad artus moliatur. Aliquando tamen, si primæ viæ sordibus sint onustæ tempore remissionis, vel apyrexia, evacuationes spontaneæ promovendæ sunt, quo natura vergit, eo ducenda est, verum semper est habenda ratio virium ægri.

Dum evacuationes criticæ nunc præcesserunt, dolores valde diminuti sunt, intermissiones vel remissiones longius durant, tunc utiliter cortex peruvianus exhiberi potest, cui adjungitur vel rheum, vel sal glauberi, convenienti dosi, ut alvus servetur aperta.

272. Nonnumquam febres istæ non sunt depuratoriæ, sed corruptivæ, aut symptoma aliquod grave, quasi participarent de perniciosis, concomitantur: tunc istæ quantocius cortice auferendæ sunt.

273. Quandoque hæ febres, uti eodem numero 116.^o dictum fuit, deprehenduntur esse indolis inflammatoriæ, et tunc cura antiphlogistica conveniet, venæ sectiones, nitrosa, sambucina etc. quandoque

manifeste sunt indolis putridæ, tunc cura antiseptica in usum vocanda etc. habitâ semper ratione pôdagræ concomitantis.

PODAGRA ANOMALA COMPOSITA

274. In secundâ et tertîâ parte enumeravimus morbos; quos *podagra* sic dicta *anomala* excitâsse observata fuit. Dico *excitâsse observata fuit*, nam plures certo certius ista causavit morbos, verum observati non fuerunt, vel si observati fuerint, non descripti fuerunt: — Hic æger isti vel illi morbo occubuit, illic magno non sine discriminâ evasit; res est periculo plena: verum quanto periculosior si eodem tempore duo vel plura invadat viscera? Cura jam modo adeo difficilis, et complicata, et eo difficultior et intricatior evadet, quo plura occupaverit viscera.

Hi casus ordinarie sunt lethales, verum non ideo desperandi. Medicus maximâ procedat prudentiâ, inquirat sedulo in progressum morbi etc.

Cura hic conveniens ex illis, quæ variis de morbis in hac parte dicta fuerunt, erui debet.

LITTERÆ

*Expertissimi D. VAN ROTTERDAM ad
Auctorem, de die 16 Decembris 1809.*

AMICE COLLEGA!

CUM de materiâ admodum difficiili, et non minus dubiâ, de PODRAGRA scilicet, publice scribere ausus fuisti, cumque edendo hoc opere, ejus merita, etiam si eximia, aliorum analogis observationibus exornari forsan possint, offero tibi casum, quem ob singularem raritatem, ni fallor, in doctâ tuâ dissertatione publice consecrandum judicabis.

Vir quidam macilentus, temperamenti atrabilarii, sed constitutionis sat robustæ, quinquagesimum secundum annum agens, jam diu podagricus, circa solstitium vernale anni 1806 novo podagræ, sed levi insultu afficiebatur; illo tempore sese debiliorem solito, et summam capit is gravedinem persentiebat: per duos dies leviter stabat dolor podagricus, post quos, nullâ adhibitâ medelâ, podagra subito evanuit, et æger unico ictu, quasi fulmine tactûs, guttâ serenâ completissimâ corripiebatur. Hæc ejus narratio cum ad infortunatum accederem; ego autem omnia remedia, quæ possidet ars, per trimes- trem integrum in auxilium vocavi. *Setaceum* ad

nucham per annum sustulit, post quod tempus et huic, et aliis remediis valedixit ægrotus: ad hoc usque tempus pro reliquis functionibus mansit perfecte sanus, et a podagrâ integre liberatus, sed simul perfecte cæcus. In oculi bulbo, ut et in humoribus nihil umquam intuënti apparuit, nec oculus umquam doluit, sed sensus ponderis et gravitatis, quem ab initio ad infimum frontis profunde sentiebat, hucusque permansit.

Hic casus quamvis sat rarus, podagræ tamen naturæ obscuritatem, et nobis latentem indolem demonstrat.

Ego sane materialem causam, in omni morbo podagrico existentem, arguere ausus non sum, et potius a certâ, systematis nervosi, morbosa modificatione, primam ejus originem dependere semper fui suspicatus.

Petitur 1.^{mo} qualis in hoc casu visus organi pars fuerat læsa? R. Probabiliter thalami nervorum opticorum. 2.^{do} Cur podagra intra triennii spatium non rediit? An hujus remansionis causa forsai actioni permanenti exutorii ad nucham adscribenda? sed et aliæ plures nervosæ affectiones in invicem commutantur sæpe: convulsiones diuturnæ aliquando subsequente paralysi finiuntur; et hypochondriasis nervosa paralysi adveniente non raro solvitur. In opusculo, cni titulus: *Recueils des Maladies périodiques etc.* leges, susurrum aurium intolerabilem et diuturnum, podagrâ apparente, subito fuisse sublatum, redeuntem denuo post podagræ insultum. — Et quot podagrici non manserunt per totum

languidæ vitæ curriculam paralytici, ideo præcise,
quia crudelis eorum hospes illos derelinquerat?

Plura addere possem, nisi paginæ angustia veta-
ret et plura illa essent, Amice Collega, æque con-
jecturalia. Analogia tamen in re medicâ plurimum
sane lucis affert.

V A L E.

Van Rotterdams.

* **D**UM hæc dissertatio imprimebatur, D. VAN HULTHEM, Accademiæ Bruxellensis Rector, et Decanus, nec non in eādem Historiæ Professor nominatus, Legionis Honoris insigni decoratus, Bibliothecæ urbis Gandavensis præpositorus mihi sequentem casum ab ipso ægroto descriptum (1) benevole communicavit. D. De Mann (notus sub nomine l'abbé De Mann), Collegiatæ Ecclesiæ Cortracenæ Canonicus, nec non Accademiæ Regiæ Bruxellensis, quoad exsistit, Secretarius perpetuus, Patriâ *Anglus*, a juniore ætate Militiæ adscriptus jam in *Hispaniâ* degebatur, dum subito arma cum religione commutare statuit. — Annum agebat tunc quintum et vigesimum et ex *Hispaniâ* se recipit ad cœnobium quod *Carthusiani*, natione *Angli Neoportūs* occupabant. Situm est hoc oppidum in antiquæ Flandriæ parte occidentali ad littera maris. —

(1) *Esprit des Journaux*, tome I, treizième année, février 1784.

Vivendi methodum maxime activam cum vita sedentariâ; Regionem Calidissimam cum multo frigidore sic permutavit. — Differentia non minor in yictu quotidiano, cum Brunonis Filii a Carnis et Butyro abstinere debeant, solisque uti piscibus et oleo illis sit licitum.

Vix quatuor annos huic regulæ adstrictus, annum jam agens vigesimum nonum, doloribus vexabatur arthriticis, de quibus nulla suspicio, et qui totâ hieme annorum 1763 - 1764 durabant, et non nisi superveniente æstate fugabantur.

Paucos post dies cum in eodem conventu *Newportū* Prior esset electus, invasit eum febris continua, quæ tandem desinit in podagram, utrumque pedem eodem tempore occupantem. Verum medelâ indebitâ, nam durante hoc paroxysmo ter ipsi secta fuerat vena, acre podagricum retrocesserat, quod adhuc repetitis vicibus durante hieme 1764 - 1765 ipsi accidit. — Valetudinarius sanitatem parumper exercitiis quotidianis recuperat, ast non totaliter. — Morbi causam podagricus noster adscribebat studio intensiori, quod sumimam in noctem protrahens, ita necessarium corpori somnum impediebat, vitæ sedentariæ, quam substituerat arti militari, et climati multum frigidiori cum antea Hispaniam habitabat.

Anno 1768 podagrâ rursus afficitur anomalâ, quæ medicatione alienâ, duabus nimirum venæ sectionibus exasperatur. Hunc paroxysmum tres alii regulares excipiunt, omnes unius anni tempore, nimirum a 1768 usque ad 1769, sibi succedanei.

Mense januarii anni 1770 *Bruxellas* et *Mechliniam* adire cogitur, dam jam novus paroxysmus

in procinctu esset. Urina repleta est concretionibus gravellosis, et rursus podagrâ afficitur irregulari; verum domum reversus (per cataplasma calida relaxantia pedibus applicata) podagra ad pedes, manumque dextram revertitur, duratque paroxysmus per hebdomadas sex. Adeo vehemens hâc vice podagra fuerat, ut materies calculosa exitum sibi ad malleolum pedis sinistri paraverit, et in maximâ quantitate effluxerit hac viâ.

Mense martio 1772 rursum podagrâ afficitur anomâlā. Harum calamitatum pertæsus, varia sed frustra, tentat contra dirum hunc morbum remedia. Sequebatur mirandâ exactitudine quæ præscripserat celeberrimus *Cadogan* podagricis « ut in libero aëre » exercitia peragant quotidiana; sedulo evitent potus » fermentatos, et omnem victum qui per digestio- » nem in acidum converti posset. » Et quatuor vix elapsis mensibus, sequente *septembri* eâdem decumbit ac *martio* præcedente podagræ specie.

Nihil ipsi juvat fonticulus, quem anno sequenti 1773 sibi poni curat prophylactice in extremitatibus inferioribus, sæpius et hoc anno ipsum afficit podagra, quæ cum doloribus nephriticis alternat. — His etiam factum est ut podagricus noster a *Sanctâ Sede Apostolica* ex postulet sæcularisationem, quam anno 1777 obtinuit, et sic rursus vitam monachalem cum magis tumultuosâ, et plagas frigidiores cum minus frigidâ permutavit.

Donatus Canonicatu in urbe Cortracenâ, et eodem tempore per Gubernium Austriacum a *residentiâ* dispensatus, Bruxellis habitationem figit, quo etiam eum insequitur infensissimus hostis podagra; et ab anno 1777, quo conventui valedixerat usque

in 1779, variis vicibus podagrā fuerat cruciatus. — Hisce temporibus cum varia tentamina circa varios morbos *cum cicutā* instituerat *magnificus D. Störck*, et felices obtinuerat effectus, tam in crudelissimo cancro, quam in doloribus arthriticis vix ferendis, fama hujus remedii totam per crebuit *Europam*. — Canonicus noster a tanto desiderans liberari morbo, novum secum statuit remedium: ut certior esset de effectu remedij expertissimus *Himelbaver*, celebris quondam apud *Bruxellenses* Medicus extractum cicutæ *Vindobonā Austriacorum* ipsi procuravit, curamque mense *aprili* 1779 incepit, sumendo quatuor pillulas gr. *ij* seu octo grana extracti-cicutæ, quam dosim ter de die repetebat. — Dosim hanc sensim augebat, eidemque addebat grana duo extracti Aconiti. Dosim hujus extracti sensim etiam augebat ita ut post quinque vel sex menses singulâ die assumeret a granis *c* usque ad *cxx.* — Proportio inter extr. *Cicutæ*, ad extr. *Aconiti*, uti *5* vel *6* ad *1* et satis longo tempore, licet in minori dosi idem remedium continuavit. Putabat hujus remedii vim augeri additâ camphorâ mucilagine *G. arab. subactâ*, quia propter de tempore in tempus huic remedio superaddebat aliquot grana camphoræ: pariter inter usum horum extractorum leniter purgabat rhubarbaro.

Tres jam elapsi erant menses, dum adhuc nullum ex remediis obtinuerat solamen: nihilominus constanter pergit in incepto, et tandem omnino a podagrâ liberatus fuit, ut annis 1780-81 jam varias leucas pedibus perficere valeret. — Non solum obesitas multum diminuta, sed et tota constitutio ita mutata fuit, ut deinceps a cruditate acidâ, quâ

vexabatur multum, fuerit liberatus, quin imo bilis prædominaretur, quam succo citri sæpius in posterum infringere debuit: quin imo postea laboravit febre et diarrhæâ biliosis, quam astringentibus compescuit. — Evacuantibus profligavit erysipelatem, quæ crus sinistrum occupabat, sed et his ventriculus tantâ fuit debilitate affectus, ut cruditas acida redierit, quam denuo pristinis remedii superavit:

Cicuta seu *conium maculatum Linæi*, quam, ut in posterum omnis error evitaretur, tabulâ æneâ expressit *Störck*, ab omni tempore ut venenosa habita fuit: non obstante hac indole externe tamquam sopiens, et resolvens in carcinomatosis ulceribus adhibita fuerat jam multis abhinc annis, dum illust. *Störck* ad eosdem aliosque morbos, hactenus incurabiles, internum usum tentare cepit. Innumeris observationibus tum *Störck*, *Quarin*, tum aliorum doctissimorum medicorum constat eam validissime resolvere, et non solum schirrosas glandulas reserare et cancrum curare, vel saltem emendare, sed etiam spinæ ventosæ ulceribus cacoëtheis, morbis cutaneis, cataractæ, amaurosi, arthritidi, cephalææ chronicæ, aliisque morbis ad alia omnia rebellibus; aliquando medelam esse.

Multi tamen fuere Medici, iique in arte peritisimi, qui omnem fidem his observationibus abnegârunt cum non solum nullum effectum obtinuissent ab extracto cicutæ in sua patria præparato, sed nequidem ab extracto per ipsum *Störckii* pharmacoœum confecto: an forsitan non satis diu in ejus usu perrexerunt? Sic equidem audivi a collegis meis, qui aliquando effectus ab ejus usu observâsse credunt; id solummodo tunc fuisse, cum longissimum

in tempus continuaretur. Interim nos credimus *Circumtæ* uti et *Aconiti* virtutes ab aliquibus nimis fuisse elatas, ab aliis nimis depresso.

Aconitum, cuius extractum D. *De Mann* præcedenti, licet in minori dosi, adjunxerat, pariter in usum medicalem vocaverat *Störck*. Dicitur potentissime lymphæ spissitudines solvere, et eamdem in vasculis minimis aponeurosiūm et ligamentorum hærentem ad transpirationem disponere. Paucis ejus granis apud varios curatæ leguntur arthritides pertinacisschiae et ad omnia rebelles.

Interim apud Medicos *Gandenses* frequentior usus extracti cicutæ contra phthisim, idque absque ullâ noxa majori in dosi præscribitur — Postquam expertiss D. *Busch* opusculum de phthisi pérlegaram, *Aconiti* extractum præcedenti prætuli, binisque in casibus salutarem effectum ab eo in hoc diro morbo fui consecutus.

Si quis itaque prædictis remediis podagram fugare conaretur, ad instar D. *De Mann*, per longissimum tempus iisdem utatur, et a dosi minori sensim ad majorem ascendat; ast ne noxæ a pulvere *Ducis Portlandiæ* oriundæ, et hoc remedium insequantur, per paucas hebdomadas eorum usus est de tempore in tempus intermittendus.

F I N I S.